




 

1 

ÍNDICE 
 

 

CAPÍTULO I: MEMORIA Y ANEXOS 

 

MEMORIA 

 

  1. ALCANCES Y OBJETIVOS DEL PROYECTO … … … ..… … … … .....… … .... 10 

  2. ANTECEDENTES … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… ...… … … …  11 

  3. SITUACIÓN Y EMPLAZAMIENTO … … … … … … … … … .… … … ..… … … .. 11 

  4. NORMATIVA Y REGLAMENTACIÓN APLICABLE … … … .… … … … ..…  11 

  5. PROYECTO DE IMPLANTACIÓN DE TECNOLOGÍA DE                   

      TRATAMIENTO SECUNDARIO … … … … … … … … … … … … … … ..… … … . 16 

       5.1. DESCRIPCIÓ N DE LAS AGUAS RESIDUALES EXISTENTES  

              EN LA ACTUALIDAD … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .. 16  

              5.1.1. Parámetros de depuración … ..… … … … … ...… .… … … … … … … ...… . 16  
[...]
biológico con CBR es la producción de un efluente clarificado, sin realizarse 



 

73 

recirculación de fangos. Todo el fango extraído de los decantadores secundarios se 

conduce a las instalaciones de tratamiento de fangos. 

Para su dimensionamiento se siguen las recomendaciones de Aurelio Hernández 

Lehmann (2002): 

 

       Qmed      Qmax 

    Vasc (m3/m2/h)      0.7 - 1.3     1.7 - 2.0 

       tr (horas) 2.5 1.5 

 

Caudal de diseño. 

 

Los parámetros de diseño finalmente adoptados son los siguientes: 

 

 Qmed Qmax 

tr (horas) 2.72 1.5 

Vasc (m3/m2/h) 1.10 1.98 

 

Cálculo de la superficie horizontal. 

 

Se realiza el cálculo de la superficie necesaria para Qmed: 

 

Vasc = Qmed/SH ⇒ SH = 20/1.10 = 18.18 m2 

 

Cálculo del volumen del decantador. 

 

El volumen según el tiempo de retención a Qmed será: 

 

tR = Vtot/Qmed ⇒ V = 2.72 · 20 = 54.4 m3 

 

 



 

74 

Relaciones dimensionales. 

 

Teniendo en cuenta un cierto coeficiente de seguridad, las dimensiones serán:   

- Superficie unitaria: 20 m2. 

- Radio del decantador: π · r2 = 20 ⇒ r = 2.5 m. 

- Volumen unitario: 65 m3 

- Altura del decantador: h = V/S = 65/20 = 3.25 m, se adopta una pendiente de   

   solera del 12%. 

- Pendiente = hc · 100/2.5 m = 12% ⇒  hc = 0.3 m. 

- Altura recta sobre vertedero, hrv:  

   hrv = h - hc = 3.25 - 0.3 = 2.95 m. 

Para no superar la altura recomendada por Aurelio Hernández Lehmann (2002), (h < 3 

m), ajustaremos los datos de forma que las características geométricas reales adoptadas 

para el decantador secundario son: 

Diámetro: 5.3 m                             

Altura: 2.95 m                      hc = 0.3 m                  hrv = 2.95 m  

Área: 22 m2 

Volumen: 65 m3 

Nº unidades: 1 

 
 

Rendimiento de eliminación de SS. 

 

Se evalúa del siguiente modo: 

 

Carga contaminante a la salida del decantador 2o. 

 

El rendimiento estimado para el decantador secundario será del 52.4% en  SS, del 

30.5% en la DQO y del 48% en la DBO5, por tanto, a la salida del mismo, la carga 

contaminante del agua residual será la indicada en la tabla y deberá cumplir la 

normativa de vertido estipulada: 

%4.52))
71.132

30(1(100))(1(100 =−⋅=−⋅=
entr

salida

SS
SSR



 

75 

 Salida 

Decantador 2o 

Salida Efluente 

(Normativa exigible: RD 509/1996) 

 Kg/día ppm Kg/día ppm 

DBO5 22.4 23 24 25 

SS 30 31 33.6 35 

DQO 92.16 96 129.6 135 

 

 

       5.2.5. Conclusiones: 

 

El proyecto consiste en la elección y aplicación de un tratamiento secundario 

auxiliar a la planta de tratamiento existente, compuesta de un clarificador y una unidad 

de flotación, que promueve la Industria alimentaria definida. Para ello se han estudiado 

3 sistemas de depuración, previamente seleccionados en  apartados anteriores, entre los 

cuales sería necesario elegir la solución óptima. En la decisión final han primado 

diversos factores, con objeto de alcanzar la solución menos gravosa para la industria 

promotora del proyecto.  

 

Tras realizar una evaluación de las tres alternativas se llegó a la conclusión de que 

las alternativas 1 y 2 eran inviables debido a la diferencia de costes de implantación y 

explotación existentes respecto a la otra alternativa. Otro de los aspectos a tener en 

cuenta es el rendimiento en la eliminación de sustancias contaminantes, debido a que se 

tiene que alcanzar el especificado en la normativa, para el nivel de depuración en que se 

encuentre la localidad en estudio. El rendimiento obtenido con los sistemas de 

depuración mediante biodiscos es del 97,12% en la eliminación de DBO, suficiente para 

las exigencias requeridas, siendo además, dichos rendimientos, más estables que  el 

resto de las alternativas contempladas (tanto en épocas frías, como en cálidas), al 

permanecer cubiertos los tanques, por lo que se decide finalmente que la alternativa 

seleccionada sea la tercera: BIODISCOS. 

 

 



 

76 

Además de estos aspectos, esta alternativa proporciona ventajas como: 

    - Puesta   en   funcionamiento   rápida   y   espontánea   sin   ninguna   necesidad   de   

       inseminación.  

    - Sencillez  de gestión y mantenimiento. No se necesita personal especializado para el 

      control biológico siendo  cualquiera  capaz  de  realizar  las mínimas operaciones de   

      mantenimiento periódicas. 

    - El  consumo de  energía es  muy  bajo y, en consecuencia, los costos  de  ejercicio.  

      A causa del reducido  consumo es posible  operar con energía  eléctrica producida  

      con fuentes alternativas (fotovoltaico, hidroeléctrico). 

    - Insensibilidad  a  las   variaciones   de  la  carga   orgánica  y/o   hidráulica: La  flora    

      bacteriana   reacciona  a  estas  fluctuaciones  de manera sencilla   incrementando  o   

      reduciendo su espesor y por consiguiente su actividad. 

    - Ausencia   de   aerosoles  u   olores: Las   bajas   velocidades  en   juego  impiden  la     

       nebulización de las aguas negras y por consiguiente preservan la salud del operador. 

    - Ningún   inconveniente  biológico  por falta  de  influyente  incluso  prolongada  por       

       varios días.  

    - Estructura compacta y adaptabilidad de las instalaciones.  

    - Modularidad de instalación que permite prever sucesivas expansiones en el proyecto   

      de  una  instalación  nueva  y  la   integración  de  instalaciones  existentes  (  incluso   

       realizadas  con   otros sistemas). Actualmente  es   el  único  proceso  de  tecnología    

       blanda con posibilidad de acometer un proceso de nitrificación-desnitrificación  con     

       garantía  de  buen  funcionamiento, que  en un   futuro será   exigible para  evitar  la    

       eutrofización  de  los  ríos  y  mejorar  la  calidad  de las  aguas. 

    - Obtiene  mejores  rendimientos  que  otros  tratamientos  de  película fija debido a la    

       menor relación carga orgánica/biomasa, al mayor tiempo de retención de los sólidos  

       en  la  fase   biológica  y   al  mejor  control  sobre  la  formación  de  cortocircuitos. 

    - No  es  necesario  controlar  el  oxígeno  disuelto en el depósito de tratamiento, ni la  

       concentración del licor de mezcla.  

    - El nivel de ruidos es inaudible. 

 

Por tanto, los parámetros resultantes de las aguas residuales, utilizando el 

tratamiento secundario seleccionado, quedarían  de la siguiente forma: 



 

77 

  Entrada planta Reducción 

cargas contam. 

Salida Efluente 

Depurado 

Legislación 

RD 509/1996 

 Kg/día ppm            Kg/día ppm Kg/día ppm 

DBO5  768 800 97.10 % 22.4 23 24 25 

DQO 1152 1200 92.00 % 92.16 96 129.6 135 

SS 700 729 95.72 % 30 31 33.6 35 

 

Siendo la reducción de las cargas contaminantes, el porcentaje de eliminación 

resultante entre la entrada a planta y la salida de la planta, cumpliendo ésta con la 

legislación vigente, como se puede comprobar en la misma tabla. 

El esquema de las líneas de tratamiento de agua y  fango quedaría de esta forma: 

 

                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                       

                       ↓                                    ↓ 
 
  → lodos                                                                               
 

          ↓                                                   ↓   
             
                                                     

 
             ↓                                                   ↓ 

 
→  lodos                                                       
 

                      ↓                                                   ↓  
 
       Salida de Agua Tratada                                                 Salida de Lodo Tratado

Arqueta de aguas provenientes 
   de los procesos actuales de  
    depuración de la empresa 

Arqueta de lodos provenientes
  de los procesos actuales de  
   depuración de la empresa 
 

Decantador Primario

Biodiscos 

Decantador Secundario

Espesador de gravedad

 Digestor aerobio

Deshidratador

 

 

 



 

78 

       5.2.6. Línea de fangos: 

 

En el caso de la línea de fangos, se tomarán unas unidades de tratamiento 

específicas atendiendo simplemente a las necesidades de los fangos, sin que sea 

necesario un estudio de los diferentes tipos de tratamientos posibles, por lo que constará 

de los siguientes elementos: 

A) Espesador de gravedad. 

B) Digestor aerobio. 

C) Deshidratación mediante filtro de banda. 

D) Bombeo de sobrenadantes. 

 

En primer lugar, se determina la producción de fangos, tanto primarios como 

secundarios.  

Los fangos son lodos o materia acuosa donde se concentran los sólidos sedimentados o 

decantados de un agua bruta o bien de un reactor biológico, en una Estación Depuradora 

de Aguas Residuales (EDAR) domésticas o industriales. Los fangos primarios proceden 

de la decantación directa del agua bruta, mientras que los secundarios proceden de la 

sedimentación del llamado licor mezcla del reactor biológico, y están compuestos en 

gran parte por células depuradoras. 

 

Fangos primarios: 

Son los obtenidos en el decantador primario por depósito de los sólidos en  

suspensión. 

- Sólidos en suspensión a la entrada: 700 kg/día. 

- Rendimiento en el decantador primario: 55%. 

- Producción de fangos en el decantador primario: 

   SSV1 = 700 · 0.55 = 385 kg/día. 

   Concentración de los fangos: 2.5% (25 kg/m3). 

   ⇒ Volumen de fangos primarios = 385 kg/día / 25 kg/m3 = 15.4 m3/día. 

 

 

 

http://es.wikipedia.org/wiki/Agua


 

79 

Fangos secundarios o biológicos: 

Se obtienen en el decantador secundario tras el tratamiento biológico. 

SSV2 =  SS entrada · (1 – 0.55) – SS salida + ΔSS 

siendo: 

SS entrada = 700 kg/día. 

ΔSS salida = 30 kg/día. 

ΔSS: fangos producidos por la reducción de DBO5; se estima en un 10% de la   

         DBO5 eliminada: 0.10 · (700 - 30) = 67 kg/día. En los sistemas de oxidación  

         prolongada es algo mayor. 

Entonces: 

SSV2 = 700 · (1 - 0.55) - 30 + 67 = 352 Kg/día. 

Concentración de los fangos: 1% (10 kg/m3). 

⇒  Volumen de fangos secundarios = [352 kg/día]/[10 kg/m3] = 35.2 m3/día. 

 

Fangos totales a tratar. 

SSVT: 737 kg/día 

Concentración (CF): 1.5% (15 kg/m3). 

Volumen: 49.13 m3/día 

 

A) Espesador de gravedad 

 

El diseño se ha realizado según las recomendaciones de Aurelio Hernández 

Lehmann (2002). 

 

     Recomendado     Adoptado 

  Carga de sólidos (kg/m2 día) 40 - 70  

  Carga hidráulica (m3/m2 h) <0.90  

   Tiempo de retención (h) >24  

   Concentración fango espesado (%) 4.00 - 7.00 6.00 

   Altura (m) 2.50 - 3.00  

   Tiempo de bombeo (h) 6 - 8 8 

  



 

80 

A continuación, se realizan los cálculos necesarios para dimensionar el espesador 

de gravedad: 

 

Volumen necesario. 

 

V = (SSVT) · 24/CF · tR = (737 · 24)/15 · 24 = 49.13 m3 

 

Superficie necesaria. 

 

El caudal diario bombeado será la suma de los fangos primarios y secundarios; y 

como se ha establecido que ese caudal será introducido al espesador cada 8 h, el caudal 

horario introducido tendrá un valor de: 

 

Q fangos/h = 737/15 · 8 = 6.14 m3/h 

 

Se adopta una unidad circular de 5 m de diámetro, por tanto el área real del 

espesador será de: 

 

A =  π · D2/4 = 19.63 m3 

 

Altura del espesador. 

 

Se calcula con los datos de volumen y de superficie necesarios: 

 

h =V/A = 49.13 / 19.63 = 2.50 m 

 

El valor de la altura adoptado, teniendo en cuenta un coeficiente de seguridad del 

15% es: h = 2.875 m. 

 

 

 

 



 

81 

Las dimensiones quedarán de la siguiente forma: 

- Vespesador = 50 m3. 

- Aespesador = 16.6 m2. 

- Despesador = 4.6 m. 

- hespesador = 3.0 m. 

 

Para estas dimensiones se comprueba que el resto de los parámetros están en el 

intervalo recomendado. 

- Tiempo de retención: 49.13 · 15 · 24/737 = 24 h. 

- Carga hidráulica: 6.14/16.6 = 0.37 m3/m2 · h. 

- Carga de sólidos: 737/16.6 = 44.39 kg/m2 · día. 

 

B) Digestor de fangos 

 

Para poblaciones inferiores a los 25.000 hab/eq se recomienda la digestión aerobia 

ya que resulta más económica debido, fundamentalmente, al ahorro que supone en las 

propias instalaciones y en los costes de explotación. 

Además, frente a la digestión anaerobia, presenta una serie de ventajas, como son: 

▫ Mantiene una reducción de sólidos volátiles similar. 

▫ Produce unas concentraciones de DBO menores en el líquido sobrenadante. 

▫ El producto final es biológicamente estable, del tipo humus, exento de olores. 

▫ Mayor recuperación del valor del fango como fertilizante.  

▫ Funcionamiento y explotación del proceso relativamente sencillos.         

 

Por el contrario, también presenta ciertos inconvenientes, entre los que se destacan: 

▫ Supone un mayor coste energético, asociado al aporte de oxígeno. 

▫ El fango digerido tiene pobres características para la deshidratación mecánica. 

▫ Es muy sensible a la temperatura, emplazamiento y tipo de material empleado en su   

   contracción. 

 

 

 



 

82 

Características de los fangos a la entrada al digestor. 

 

   Son aquellas que tienen a la salida del espesador: 

- Volumen de fangos: 737/60 = 12.3 m3/día 

- Concentración de los fangos: 6.00% (60 kg/m3). 

- Porcentaje de sólidos volátiles: 70% de los sólidos totales. 

- Reducción de sólidos volátiles: 40%. 

- Demanda de O2: la concentración mínima de sólidos a mantener en condiciones  

  de operación en el tanque debe ser > 2 mg/l. 

- 2.00 kg de O2/kg de SSV reducido. 

- kg de O2/kg de DBO5 reducido. 

 

Los parámetros de diseño adoptados son: 

 

 Tiempo de retención. 

 

Se toman 15 días, (valor comprendido entre 15 y 20 días recomendados). 

 

Volumen del digestor. 

 

V (m3) = V fangos (m3/día) · Tr (días) 

V = 12.3 · 15 = 184.25 m3 

 

Se adopta un digestor de 2.5 m de altura, por tanto, la dimensión del lado del 

mismo será:  

se toma una dimensión de 9 m de lado; esto supone que, fijada la altura del 

digestor, el volumen sea ⇒  Vreal = 202.5 m3   

 

 

 

m
h
Vl 58.8

5.2
25.184

===



 

83 

Las dimensiones adoptadas para el digestor de fangos de sección cuadrada son: 

- Lado = 9 m 

- Altura = 2.50 m 

- Volumen = 202.5 m3 

- Resguardo = 0.50 m 

 

Determinación del oxigeno necesario. 

 

Viene dado por la expresión: 

 

Kg. O2/día = (SSV1 (kg/día) + SSV2 (kg/día) · r · 2.00 (kg O2/kg SSVT) + DBO5   

                               1 (kg/día) · 1.80 (kg O2/ kg DBO5 1) 

Donde: 

SSV1: SS volátiles retenidos en el decantador primario. 

SSV1= 0.55 · 700 · 0.7 = 269.5 Kg/día 

SSV2: SS volátiles retenidos en el decantador secundario. 

ΔSS = 0.1 · (SSe - SSs) = 0.1 · (700 - 30) = 67 Kg/día 

SSV2 = (700 · (1 - 0.55) – SSs + ΔSS) · 0.7 = 246.4 Kg/día 

r: reducción de SSV (40%). 

DBO5 1: DBO5 retenida en el decantador primario. 

DBO51 = 768 · 0.35 = 268.8 Kg/día 

por tanto, la cantidad de O2 precisada es: 

 

Kg. O2/día = (269.5 + 246.4) · 0.40 · 2.00 + 268.8 · 1.80 = 896.56 kg O2/día. 

 

La potencia a instalar está determinada por la capacidad de transferencia de las 

turbinas, la cuál se estima en 1.30 Kg O2/Kwh, por tanto, la potencia total será: 28.7 

Kw. 

Finalmente se opta por instalar 3 turbinas superficiales de 15 Kw cada una, que 

resultan las más adecuadas por simplicidad de mantenimiento y eficacia adecuada al 

problema, de las cuales una será de reserva. 

 



 

84 

Depósito de fangos digeridos. 

 

Es conveniente disponer, dado el funcionamiento discontinuo de las instalaciones 

de deshidratación, de un depósito de fango digerido que garantice cierta capacidad de 

tampón.Teniendo en cuenta que en esta instalación no se prevé deshidratar los fines de 